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Plutark fortæller, at da Alexander den Store var død, sammenlignede den Atheniensiske Taler Demades hans
Krigs-Hær med Jetten Polyphem, da han havde mistet sit eneste Øie Plutarks Galba. og det lader sig ikke blot
anvende paa Prætorianerne efter Augusts Død, men giælder tillige alle Volds-Mænd selv, naar de indbilde sig
at deres Staal-Handsker kan gaae i Arv som et ordenligt Septer, da dog Hvad der kun udtrykker “den
Stærkeres Ret” ei giver Skrællinger mindste Ret, men gjør dem kun latterlige. Saadan en blind Polyphem var
imidlertid endogsaa Napoleon, saa det var intet Under, at August kunde indbilde sig, Man ei engang
behøvede at være men kun at regnes i Slægt med ham, for at have Arve-Ret til hele Verden, og virkelig blev
ikke blot hans Stif-Søn Tiber hans Efter-Mand, men det saakaldte Juliske Huus forblev over et halvt
Aarhundrede i Besiddelse af Keiser-Magten. Herover skulde Man da heller forundre sig, end over at det ei
varede længer; thi det er aabenbar Roms gamle Adel, rænkefuld men udmarvet, der, ved at bestikke Liv-
Vagten, stræber at besvige den egenlige Krigs-Hær for sin naturlige Ret til at raade for Krigs-Byttet. Disse
indsmuglede Imperato rer, som, paa Tiber nær, hverken havde lært at byde eller at lyde, var imidlertid en
stor Plage for Rom og er det endnu for Historie-Skriveren, især fordi Romerne har havt anderledes Mod og
Greb 657paa at beskrive alle deres Laster og Daarskaber end de store Verdens-Begivenheder, og fordi Folk
har ladet sig det indprænte, at Alt hvad en Tacitus har beskrevet, end sige da hvad der tillige sad paa
Thronen i Rom, er derved adlet til en stor Begivenhed, som bør være Alle vitterlig til Verdens Ende. Men vi
maae bryde overtvært med Romer-Aaget i alle Maader, og ligesom Cicero, da han havde ladet Catilinas
Venner kvæle, udraabde “de har levet,” saaledes vil vi sige om hine forgudede Misdædere “de har været en
Plage” endogsaa for os, men i Verdens-Historien skal Man herefter kun bruge deres Kroner som Regne-
Penge til at tælle Aarene med efter Christi Fødsel, og kun pege paa dem som gruelige Vidnesbyrd om, at der
kan blive “et Helvede paa Jorden,” thi det er der unægtelig, naar Afskum, eller Daarekiste-Lemmer, som
Tiberius, Caligula, Claudius og Nero er de Eneste, der giør Opsigt paa den store Skue-Plads.
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